
ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ  

«Проверка законности и результативности использования средств областного 
бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в государственной собственности в отношении 

«ОГАН ОО Центр «Алые паруса» за 2021 - 2022 годы» 

  
 Основание для проведения проверки: пункт 2.12 плана деятельности 
Счётной палаты Ульяновской области на 2023 год, утверждённый решением 
Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 28.12.2022 №50/2022, Закон 
Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной палате Ульяновской 
области». 

 Цель контрольного мероприятия:  

оценка законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области и соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности 

Ульяновской области; 

оценка законности и результативности использования средств субсидий, 

выделенных из бюджета Ульяновской области; 

предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства РФ и 

Ульяновской области при расходовании бюджетных средств. 

Предмет контрольного мероприятия: средства областного бюджета, 
средства от иной приносящей доход деятельности. 

Объект контрольного мероприятия: ОГАН ОО «Центр выявления и 

поддержки одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса» (далее – Центр).  

Проверяемый период: 2021-2022 годы. 

Срок проведения проверки: подготовительный и основной этапы с 17 мая по 
30 июня 2023 года, с 01 по 17 августа 2023 года. 
  

Объём проверенных средств: 471184,0 тыс. рублей, в том числе: за 2021 год - 

269819,6 тыс. рублей, за 2021 год – 201364,4 тыс. рублей. 
 

В ходе контрольного мероприятия были выявлены нарушения, связанные как с 

избыточными, так и неполными расходами на стимулирующие и компенсационные 

выплаты. 

В ходе контрольного мероприятия были выявлены и случаи нарушения 

требований законодательства при сдаче годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности 

за 2021 год и за 2022 год.  

По данному нарушению был составлен протокол об административном 

правонарушении по части 4 статьи 15.15.6 КоАП.  
В нарушение положений статей 9,10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» не были учтены на счёте 111.60 неисключительные 

права (лицензии) на пользование программным обеспечением на сумму 1469,9 тыс. 

рублей.  
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В ходе контрольного мероприятия нарушение было устранено, 

неисключительные права были приняты к бухгалтерскому учёту. 

 
 Нарушения при осуществлении государственных закупок и закупок 
отдельными видами юридических лиц: 

Был выявлен факт оплаты подрядчику фактически невыполненных работ 

при проведении текущего ремонта актового зала здания «ОГАН ОО «Центр «Алые 

паруса» в с. Крестово-Городище, ул. Мичурина, 36б на сумму 90,2 тыс. рублей. Эти 

средства были возмещены подрядчиком в ходе проведения контрольного 

мероприятия. 

 

В ходе контрольного мероприятия были выявлены избыточные расходы на 

бензин. Средства в сумме 10,1 тыс. рублей подлежат возмещению в областной 

бюджет. 

 

В ходе контрольного мероприятия были выявлены факты 

неэффективного использование средств на сумму 23,7 тыс. рублей. 

 

В нарушение п.6. статьи 69.2 Бюджетного Кодекса РФ, а также п.43 Положения, 

утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 г. 

№ 457-П, Центром в проверяемом периоде не были выполнены отдельные показатели 

утверждённого государственного задания:  

- в 2021 году по государственной услуге «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» исполнение показателя «Число обучающихся» 

составило 90,1 процента.  

- в 2022 году по государственной услуге «Организация отдыха детей и 

молодёжи» исполнение показателя «Количество человек» составило 93,5 процента от 

плана. 

По данному нарушению был составлен протокол об административном 

правонарушении по части 1 статьи 15.15.5-1. КоАП.  
 

В нарушение Распоряжения Губернатора Ульяновской области от 07.08.2018 

№915-р «О дополнительном комплексе мер по усилению контроля в сфере закупок, 

предупреждению и снижению коррупционных проявлений при осуществлении 

закупок заказчиками Ульяновской области» в ходе проведения контрольного 

мероприятия были выявлены случаи формирования НМЦК по 4 государственным 

контрактам /договорам в 2022 году  на основе ценовых предложений организаций, 

имеющих признаки аффилированности.  
 

На основании вышеизложенного, Счётная палата Ульяновской области 
направила:  

 

I. Представление от 07.11.2023 № 1200 Министру просвещения и 

воспитания Ульяновской области: 

1.Взять на контроль выполнение ОГАН ОО «Центр выявления и поддержки 

одарённых детей в Ульяновской области «Алые паруса» плана по устранению 
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выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений. 
  2. Взять на контроль возмещение в областной бюджет средств в сумме 10,1 тыс. 

рублей за выявленное в ходе контрольного мероприятия списание топлива на 

автомобиль до даты акта о передаче автомобиля, приказа Центра об использовании 

автомобиля для нужд Центра, а также без утверждения норм списания ГСМ на него; 

3.  Взять на контроль перерасчет и осуществление выплат работникам 

учреждения в сумме 25,4 тыс. рублей. 

4. Строго соблюдать в отношении подведомственного учреждения 

установленные постановлением Правительства Ульяновской области от 10.09.2015 

№457-П №457-П «О порядке формирования государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных 

учреждений Ульяновской области и финансового обеспечения выполнения 

государственного задания» контрольные функции за полнотой выполнения 

государственного задания.  

5. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской 

области от 29.03.2023 №217-р «О некоторых мерах по обеспечению 

неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 

законодательства», за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение 

возложенных должностных обязанностей, повлекшие нарушения, указанные в 

акте контрольного мероприятия, принять меры дисциплинарного воздействия к 

лицам, допустившим нарушения. 
 

 II. Представление от 07.11.2023 №1201 исполняющему обязанности 

директора ОГАН ОО «Центр выявления и поддержки одарённых детей в 

Ульяновской области «Алые паруса»: 

1.  Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в 

акте. 

2. Принять все необходимые меры к возмещению в областной бюджет средств в 

сумме 10,1 тыс. рублей за выявленное в ходе контрольного мероприятия списание 

топлива на автомобиль до даты акта о передаче автомобиля, приказа Центра об 

использовании автомобиля для нужд Центра, а также без утверждения норм списания 

ГСМ на него; 

3.  Произвести перерасчет и осуществить выплаты работникам учреждения в 

сумме 25,4 тыс. рублей. 

4. Штатное расписание учреждения привести в соответствие с Постановлением 

Правительства Ульяновской области от 20.11.2013г № 547-П «Об утверждении 

Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных 

государственных образовательных организаций Ульяновской области»; 

5. При проведении закупок товаров, работ, услуг строго соблюдать нормы 

финансового обеспечения расходов на проведение социально значимых 

мероприятий, утвержденные распоряжением Губернатора Ульяновской области от 

31.08.2016 №585-р «Об утверждении нормы финансового обеспечения расходов на 

проведение социально значимых мероприятий за счёт средств областного бюджета 

Ульяновской области»; 

6. В соответствии с распоряжением Губернатора Ульяновской области от 
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07.08.2018 №915-р «О дополнительном комплексе мер по усилению контроля в сфере 

закупок, предупреждению и снижению коррупционных проявлений при 

осуществлении закупок заказчиками Ульяновской области»  не допускать случаев 

формирования начальной (максимальной) цены контрактов на основе коммерческих 

предложений, имеющих признаки аффилированности, а также случаев  

необоснованного разделения на  отдельные лоты однородных/идентичных товаров, 

работ, услуг; 

 7. Провести служебную проверку с целью определения ответственных за 

выявленные неоднократные нарушения при расчёте заработной платы, 

установленных в ходе контрольного мероприятия и указанных в акте; 

 8. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора Ульяновской 

области от 29.03.2023 №217-р «О некоторых мерах по обеспечению неотвратимости 

наказания за совершение отдельных нарушений законодательства», за неисполнение, 

либо ненадлежащее исполнение возложенных должностных обязанностей, 

повлекшие нарушения, указанные в акте контрольного мероприятия, принять меры 

дисциплинарного воздействия к лицам, допустившим нарушения. 

 

 


